5. **Tertia*.** Ideo etiam unitae sunt animae corporibus, ut in eis Deo famulantes, maiorem mereantur coronam.

30 6. **Post sacramentum Trinitatis de creatura tripartita agendum est, et prius de digniori, id est angelica.** Ex praemissis apparet rationalem creaturam in angelicam et humanam fuisse distinctam, quarum altera tota

¹⁴ pro] hoc *add.* OP. ¹⁹⁻²⁰ glorificatus] glorificandus X (*Hugo*), vel glorificandus *add.* RV (*mg.*). ²¹ voluntatis suae *trp.* NOP. ²⁸ Tertia LMT, om. alii, causa *add.* T.

¹ II Cor. 5, 4.

Num. 5. Haec ratio est *Summae sent.*, II, 1 (PL 171, 1107 B; 176, 80 C); ubi et num. 6 suggeri videtur.

est spiritualis, id est angelica; altera, ex parte spiritualis, ex parte corporalis, id est humana. — Cum itaque de his tractandum sit, scilicet de spirituali et corporali creatura, de rationali et de non rationali, primo de rationali et spirituali, id est de angelis, agendum videtur, ut a con-
tuitu Creatoris ad cognitionem creaturae dignioris ratio nostra intendat; 5
deinde ad considerationem corporeae, tam illius quae est rationalis quam
illius quae non est rationalis, descendat, ut Trinitatis increatae sacra-
mentum tripartitae creaturae eique concretorum atque contingentium
sequatur documentum.

DISTINCTIO II

10

Cap. 1 (7).

1. **Quae consideranda sunt de angelis.** De angelica itaque natura haec
primo consideranda sunt: quando creata fuerit, et ubi, et qualis facta
dum primo conderetur; deinde qualis effecta aversione quorundam et
conversione quorundam; de excellentia quoque et ordinibus et donorum 15
differentia, et de officiis ac nominibus aliisque pluribus aliqua dicenda sunt.

2. **Quando facti sunt angeli prius dicit, in quo videntur sibi obviare
auctoritates.** Quaedam auctoritates innuere videntur quod ante omnem
creaturam creati sunt angeli. Unde illud 1: *Primo omnium creata est sa-
pientia*, quod intelligitur de angelica natura, quae in Scriptura saepe 20
vita, sapientia et lux dicitur². Nam sapientia illa quae Deus est, creata
non est: Filius enim sapientia Patris est genita, non facta nec creata; et
tota Trinitas una sapientia est, quae nec facta nec creata est, nec genita
vel procedens³. De angelica igitur vita illud accipiendum est, de qua

³ rationali² rationabili COPW, quod corr. P. ¹⁴ conderetur] consideretur LM, quod
corr. L. ¹⁷ Quando] Quare BCMNOP. ¹⁹ sunt] sint BCVW, corr. in sint T. ²⁰ quod]
que COP, quod corr. P. ²³ nec] non LNW.

¹ Eccli. I, 4. ² Secundum Augustinum, *Confessiones*, XII, c. 15, n. 20 (PL 32,
833; CSEL 33, 322s); *De Genesi ad litt.*, I, c. 9, n. 17 (PL 34, 252s; CSEL 28-I, 13); et Isidorum,
Sententiae, I, c. 10, n. 3 (PL 83, 554 B). ³ Cf. supra, Lib. I, dist. 32, cc. 2-6
(pp. 234-239).

Cap. 1. Cf. E. Bertola, *Il problema delle creature angeliche in Pier Lombardo*, in *Pier
Lombardo* I, n. 2 (1957) 33-54. — Num. 1 praeter paucissima verba sumitur ex Hugone,
De sacram., I, 5, 1 (PL 176, 245 D-246 D); sed « ubi » invenitur in *Summa sent.*, II, 1 (PL 171,
1107 B; 176, 80 D). — Num. 2 conficitur ex *Summa sent.*, II, 1 (PL 171, 1107 B-C; 176, 80
D-81 A), et Hug., *De sacram.*, I, 5, 2 (PL 176, 247 A-B).

dicit Scriptura quando facta est, scilicet *primo omnium*¹. — Sed rursus
alia Scriptura dicit²: *In principio creavit Deus caelum et terram*; et in
Propheta³: *Initio tu, Domine, terram fundasti, et opera manuum tuarum
sunt caeli*. — Et videtur quaedam contrarietas oriri ex assertionibus
5 istis. Nam si *primo omnium creata est sapientia*, omnia post ipsam facta
videntur; et ita post ipsam facta videntur caelum et terra, et ipsa facta
ante caelum et terram. Iterum, si *in principio creavit Deus caelum et
terram*, nihil factum est ante caelum et terram, nec ipsa sapientia facta
est ante caelum et terram. Cum igitur haec contraria videantur, nec
10 in divina Scriptura fas sit sentire aliquid esse contrarietatis, requiramus
intelligentiam veritatis.

3. **Quid sit tenendum docet, praemissas auctoritates determinans.**
Videtur itaque hoc esse tenendum, quod simul creata est spiritualis
creatura, id est angelica, et corporalis, secundum quod potest accipi
15 illud Salomonis⁴: *Qui vivit in aeternum creavit omnia simul*, id est spiri-
tualem et corporalem naturam. Et ita non prius tempore creati sunt
angeli quam illa corporalis materia quatuor elementorum. Et tamen
primo omnium creata est sapientia, quia etsi non tempore, praecedit
tamen dignitate.

20 4. **Quod simul creata fuerit corporalis et spiritualis creatura firmat
auctoritate.** Quod autem simul creata fuerit spiritualis corporalisque
creatura, Augustinus, *Super Genesim*⁵, aperte ostendit, dicens per
caelum et terram spiritualement corporalemque creaturam intelligi; et haec
creata *in principio*, scilicet temporis; vel *in principio*, quia primo facta
25 sunt.

¹² determinans] determinando P, determinandas BCMO. ²¹ auctoritate] aucto-
ritatibus BCX.

¹ Cf. *Glossa ordin.* in Gen. I, 3 (apud Lyranum, I, 24a; v 3b); ex August., *De Genesi
ad litt.*, I, c. 17, n. 32 (PL 34, 258; CSEL 28-I, 24). ² Gen. I, 1. ³ Ps. 101, 26.
⁴ Eccli. 18, 1. ⁵ *De Genesi ad litt.*, I, c. 1, nn. 2-3, et c. 3, n. 7 (PL 34, 247, 249;
CSEL 28-I, 4s, 7). Cf. etiam *De civit. Del.*, XI, c. 33 (PL 41, 347; CSEL 40-I, 564; CCL 48,
354); *Confessiones*, XII, c. 13 (PL 32, 831s; CSEL 33, 320).

Num. 3 sumitur de *Summa sent.*, II, 1 (PL 171, 1107 C; 176, 81 A); vide etiam Hug.,
De sacram., I, 1, 2 et 5 (PL 176, 188 A, 189 D). — Num. 4. Auctoritas Augustini legitur in
Prothematibus Glossae ordin. (apud Lyranum I, 22d; v 1c).

Cap. 2 (8).

Quod nihil factum est ante caelum et terram, nec etiam tempus: cum tempore enim creata sunt, sed non ex tempore. Ante ea enim nihil factum est. Nec etiam tempus factum est ante spiritualem, scilicet angelicam naturam, et ante corporalem, scilicet materiam illam quatuor elementorum confusam. Illa enim cum tempore creata sunt, non ex tempore, vel in tempore; sicut nec tempus in tempore creatum est, quia non fuit tempus prius quam esset caelum et terra. — Unde Augustinus in libro *De Trinitate*¹ dicit quod Deus fuit dominus antequam esset tempus, et non in tempore coepit esse dominus, quia dominus fuit temporis quando esse coepit tempus; nec utique tempus coepit esse in tempore, quia non erat tempus antequam inciperet tempus.

Cap. 3 (9).

1. **Quod simul cum tempore et cum mundo coepit corporalis et spiritualis creatura.** Simul ergo cum tempore facta est corporalis et spiritualis creatura, et simul cum mundo; nec fuit antea angelica creatura quam mundus, quia, ut ait Augustinus², « nulla creatura est ante saecula, sed a saeculis », cum quibus coepit.

2. **Hieronymus contradicere videtur, quasi angeli fuerint ante tempus.** Hieronymus tamen, *Super Epistolam ad Titum*³, aliud videtur sentire, dicens: « Sex millia necdum nostri temporis implentur annorum, et quantas prius aeternitates, quanta tempora, quantas saeculorum origines fuisse arbitrandum est, in quibus Angeli, Throni, Dominationes

³ Ante ea] Ante eam M, Antea X, corr. in Antea N. ⁶ non] nec CMTVW. ⁷ vel] nec MTV²W. ¹¹ esse coepit trp. CNRW. || tempus¹ om. LMPTX. ¹⁹ Rubrica om. BCRVWX.

¹ Lib. V, c. 16, n. 17 (PL 42, 922; CCL 50, 225). Cf. etiam *Sermo 5*, c. 5 (PL 38, 25; CCL 41, 5); *Confessiones*, XII, c. 12 (PL 32, 831; CSEL 33, 319s); et hic supra, lib. I, dist. 30, c. 1, nn. 1-2 (pp. 220s).

² *De Genesi ad litt.*, V, c. 19, n. 38 (PL 34, 335; CSEL 28-1, 162). ³ In Tit. 1, 2: *Ante tempora saecularia*: « Sed mille necdum nostri orbis implentur anni, et quantas... substiterunt » (PL 26 [1845], 560 A).

Cap. 2. Cf. *Summa sent.*, III, 1 (PL 171, 1116 C; 176, 89 A); necnon et Hugo, *De sacram.*, I, 1, 6 (PL 176, 192 B); utrobique questio innuitur. — Cap. 3, num. 1. Cf. *Glossa Lombardi* in Eph. 3, 10 (PL 192, 190 C). — Num. 3 ex eodem fonte derivatur, praeter verba « pro captu... asserendum est », quae sumuntur ex Hugone, *De sacram.*, I, 5, 4 (PL 176, 249 A). De hisce duobus numeris cf. etiam P. Abael, *Sic et non*, c. 46 (PL 178, 1412 D).

ceterique ordines servierunt Deo absque temporum vicibus atque mensuris, et Deo iubente substiterunt? » His verbis quidam¹ adhaerentes, dixerunt cum mundo coepisse tempus saeculare, sed ante mundum existisse tempus aeternum sine mutabilitate, et in eo immutabiliter et intemporaliter adstruunt angelos, Deo iubente, substiterunt eique servisse.

3. Nos autem quod prius dictum est, pro captu intelligentiae nostrae magis approbamus, salva tamen reverentia secretorum, in quibus nihil temere asserendum est; et illud Hieronymum dixisse non ita sentiendo, sed aliorum opinionem referendo, arbitramur.

Cap. 4 (10).

1. **Ubi angeli mox creati fuerint: in empyreo scilicet, quod statim factum, angelis fuerit repletum.** Iam ostensum est quando creata fuerit angelica natura; nunc attendendum est ubi facta fuerit.

2. Testimoniis quarundam auctoritatum evidenter monstratur angelos ante casum fuisse in caelo, et inde corruisse quosdam propter superbiam, alios vero qui non peccaverunt illic perstiterunt. Unde in Evangelio Dominus ait²: *Videbam Satanam sicut fulgur de caelo cadentem*. Nec appellatur hic *caelum* firmamentum, quod secunda die factum est³, sed caelum splendidum quod dicitur empyreum, id est igneum, a splendore, non a calore, quod statim factum, angelis est repletum, quod est supra firmamentum.

3. Et illud empyreum quidam expositorum sacrae Scripturae nomine *caeli* intelligi volunt, ubi Scriptura dicit⁴: *In principio creavit Deus*

⁴ eo] angelos add. BCLNOPRVX, quod exp. CO. ⁵ angelos om. seu trp. NRVX. ¹² fuerit] fuit RVWX. ¹⁷ de caelo cadentem trp. LNOPRW.

¹ Quamvis (Magistro non obstante) his verbis Hieronymi Origenes non adhaeserit, secundum *Summam sent.*, II, 1 (PL 171, 1107 C-1108 A; 176, 81 A-B), quae fons est huius numeri, haec sententia est Origenis, *Periarchon*, II, c. 3, et III, c. 5 (PG 11, 188ss, 327ss); cf. etiam Gregorius Nazianzenus, *Oratio 38*, nn. 8-10; *Oratio 41*, nn. 4-6 (PG 36, 319 A-322 C; 627 B-630 D); quam improbat August., *De civit. Dei*, XI, c. 6 (PL 41, 321s; CSEL 40-1, 519s; CCL 48, 326); quam tamen inter Latinos probat Ioan. Cassianus, *Conlationes*, conl. 8, c. 7 (PL 49, 730 B-733 A; CSEL 13, 222s). ² Luc. 10, 18. ³ Resp. Gen. 1, 8. ⁴ Gen. 1, 1.

Num. 1-2. Quaestio proponitur ut in *Summa sent.*, II, 1 (PL 171, 1108 A-B; 176, 81 C), unde etiam verba: « Unde in evangelio... est repletum », praeter « id est... a calore », de quo cf. num. 3 et *Glossa Lomb.* in Ps. 113B, 15ss (PL 191, 1026 A), et in II Cor. 12, 2 (PL 192, 80 A). — Num. 3 fundatur in *Glossam ordin.* in Gen. 1, 1 et 2, ut indicatur in altera serie notarum.